

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" ____ " _____ 2026 года

Наименование программногo продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2026.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр; Приказ Минстроя России от 09.07.2026 №435/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр; Приказ Минстроя России от 09.07.2026 №435/пр

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Приказ Министерства строительства Кировской области от 16.03.2026 № 21

43. Кировская область

Кировская область

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Выполнение работ по ремонту помещений буфетных МКДОУ № 224

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание Ведомость объемов работ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне ценII квартал 2026 года

Сметная стоимость245,74 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ217,87 тыс.руб.

монтажных работ0,00 тыс.руб.

оборудования0,00 тыс.руб.

прочих затрат0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих44,99 тыс.руб.

Средства на оплату труда машинистов0,77 тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих124,21 чел.-ч.

Нормативные затраты труда машинистов2,07 чел.-ч.

Страница 1

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Новый раздел											
1	ГЭСНр62-01-017-03	Окрашивание водоземulsionными составами поверхностей потолков, ранее окрашенных: известковой или клеевой краской, с расчисткой старой краски более 35%	100 м2	0,066	1	0,066					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2,112					760,40
	1-100-31	Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	32		2,112			360,04		760,40
	2 ЭМ										2,69
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,01056					3,94
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,1		0,0066	37,32	1,65	61,58		0,41
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,1		0,0066			355,56		2,35
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,06		0,00396			576,40		2,28
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,06		0,00396			400,38		1,59
	4 М										806,53
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,51		0,03366			35,06		1,18
	01.7.07.08-0003	Мыло хозяйственное твердое 72 %	шт	5,1		0,3366	18,59	1,46	27,14		9,14
	01.7.08.04-0005	Мел ММС1	т	0,0255		0,001683	8 253,75	1,46	12 050,48		20,28
	01.7.10.17-0141	Пемза	кг	2,64		0,17424	2 507,62	1,46	3 661,13		637,92
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	1,6		0,1056	531,44	1,46	775,90		81,94
	14.5.11.01-0001	Шпатлевка клеевая	т	0,0076		0,0005016	25 237,94	1,7	42 904,50		21,52
	14.1.03.01-0001	Клей сухой на основе карбоксиметилцеллюлозы для всех типов обоев, расход 0,004 кг/м2	кг	4,02		0,26532	93,01	1,4	130,21		34,55
H	14.3.02.01	Краска водоземulsionная	т	0,071		0,004686					
		Итого прямые затраты									1 573,56
		ФОТ									764,34
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					687,91
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					351,60
		Всего по позиции							39 591,97		2 613,07
1.1	ФСБЦ-14.3.02.01-0391	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-115	кг	4,686	1	4,686	76,86	1,83	140,65		659,09
		Всего по позиции									659,09
2	ГЭСН15-04-027-06	Третья шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям: потолков, подготовленных под окраску	100 м2	0,066	1	0,066					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,1385					450,73
	1-100-39	Средний разряд работы 3,9	чел.-ч	15	1,15	1,1385			395,90		450,73
	2 ЭМ										1,95
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,004125					1,61
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,01	1,25	0,000825	37,32	1,65	61,58		0,05
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,01	1,25	0,000825			355,56		0,29
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,04	1,25	0,0033			576,40		1,90
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,04	1,25	0,0033			400,38		1,32
	4 М										113,18
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	0,44		0,02904	531,44	1,46	775,90		22,53
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,15		0,0099	56,11	1,63	91,46		0,91
	14.5.11.01-0003	Шпатлевка масляно-клеевая	т	0,032		0,002112	24 995,33	1,7	42 492,06		89,74
		Итого прямые затраты									567,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									452,34
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					407,11
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					188,40
		Всего по позиции							17 620,91		1 162,98
3	ГЭСН15-04-006-01	Покрытие поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз потолков	100 м2	0,066	1	0,066					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,431112					172,61
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	5,68	1,15	0,431112			400,38		172,61
	2 ЭМ										0,53
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,00165					0,62
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,01	1,25	0,000825	37,32	1,65	61,58		0,05
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,01	1,25	0,000825			355,56		0,29
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,01	1,25	0,000825			576,40		0,48
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,01	1,25	0,000825			400,38		0,33
	4 М										0,60
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	0,1		0,0066	56,11	1,63	91,46		0,60
H	14.3.01.03	Грунтовка	т	0,0103		0,0006798					
		Итого прямые затраты									174,36
		ФОТ									173,23
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					155,91
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					72,15
		Всего по позиции							6 097,27		402,42
3.1	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	0,6798	1	0,6798	68,29	1,89	129,07		87,74
		Всего по позиции									87,74
4	ГЭСНр57-01-002-03	Разборка покрытий полов: из керамических плиток	100 м2	0,066	1	0,066					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			4,61142					1 639,64
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч	69,87		4,61142			355,56		1 639,64
	2 ЭМ										5,85
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,09504					33,79
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	1,44		0,09504	37,32	1,65	61,58		5,85
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	1,44		0,09504			355,56		33,79
H	999-9900	Строительный мусор	т	5,2		0,3432					
		Итого прямые затраты									1 679,28
		ФОТ									1 673,43
	Пр/812-091.0-1 НР Полы (ремонтно-строительные)		%	89		89					1 489,35
	Пр/774-091.0 СП Полы (ремонтно-строительные)		%	49		49					819,98
		Всего по позиции							60 433,48		3 988,61
5	ГЭСНр57-01-021-02	Разборка отбойным молотком стяжек толщиной 20 мм: цементных, бетонных с кирпичным щебнем	100 м2	0,066	1	0,066					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,93918					311,49
	1-100-22 Средний разряд работы 2,2		чел.-ч	14,23		0,93918			331,66		311,49
	2 ЭМ										99,77
	91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин		маш.-ч	8		0,528	115,43	1,61	185,84		98,12
	91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		маш.-ч	8		0,528	2,11	1,48	3,12		1,65
H	999-9900	Строительный мусор	т	3,2		0,2112					
		Итого прямые затраты									411,26

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									311,49
		Пр/812-091.0-1 НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89					277,23
		Пр/774-091.0 СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49					152,63
		Всего по позиции							12 744,24		841,12
6	ГЭСНр57-01-021-04	Добавлять или исключать на каждые 5 мм изменения толщины стяжки: к норме 57-01-021-01	100 м2	0,396	1	0,396					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,86912					608,74
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	4,72		1,86912			325,68		608,74
		2 ЭМ									179,59
		91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	2,4		0,9504	115,43	1,61	185,84		176,62
		91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	2,4		0,9504	2,11	1,48	3,12		2,97
<i>H</i>	<i>999-9900</i>	<i>Строительный мусор</i>	<i>т</i>	<i>1,2</i>		<i>0,4752</i>					
		Итого прямые затраты									788,33
		ФОТ									608,74
		Пр/812-091.0-1 НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89					541,78
		Пр/774-091.0 СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49					298,28
		Всего по позиции							4 112,10		1 628,39
7	ГЭСН11-01-011-01	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм	100 м2	0,066	1	0,066					
		421/пр_2020_п.58_пп.б Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2,70204					896,16
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	35,6	1,15	2,70204			331,66		896,16
		2 ЭМ									15,43
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,104775					37,25
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	1,27	1,25	0,104775	37,32	1,65	61,58		6,45
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	1,27	1,25	0,104775			355,56		37,25
		91.07.04-002 Вибраторы поверхностные	маш.-ч	7,82	1,25	0,64515	8,54	1,63	13,92		8,98
		4 М									8,10
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	3,5		0,231			35,06		8,10
<i>H</i>	<i>04.3.01.09</i>	<i>Раствор готовый кладочный тяжелый цементный</i>	<i>м3</i>	<i>2,04</i>		<i>0,13464</i>					
		Итого прямые затраты									956,94
		ФОТ									933,41
		Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	112	0,9	100,8					940,88
		Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	65	0,85	55,25					515,71
		Всего по позиции							36 568,64		2 413,53
7.1	ФСБЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,13464	1	0,13464	3 778,62	1,81	6 839,30		920,84
		Всего по позиции									920,84
8	ГЭСН11-01-011-02	Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к норме 11-01-011-01	100 м2	0,396	1	0,396					
		421/пр_2020_п.58_пп.б Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,200376					66,46
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	0,44	1,15	0,200376			331,66		66,46
		2 ЭМ									20,18
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,10395					36,96
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,21	1,25	0,10395	37,32	1,65	61,58		6,40
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,21	1,25	0,10395			355,56		36,96
		91.07.04-002 Вибраторы поверхностные	маш.-ч	2	1,25	0,99	8,54	1,63	13,92		13,78
<i>H</i>	<i>04.3.01.09</i>	<i>Раствор готовый кладочный тяжелый цементный</i>	<i>м3</i>	<i>0,51</i>		<i>0,20196</i>					
		Итого прямые затраты									123,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	ФОТ									103,42
		НР Полы	%	112	0,9	100,8					104,25
		СП Полы	%	65	0,85	55,25					57,14
		Всего по позиции							719,67		284,99
8.1	ФСБЦ-04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	м3	0,20196	1	0,20196	3 778,62	1,81	6 839,30		1 381,27
		Всего по позиции									1 381,27
9	ГЭСН15-07-003-02	Нанесение водно-дисперсионной грунтовки на поверхности: пористые (камень, кирпич, бетон и т.д.)	100 м2	0,066	1	0,066					
	421/пр_2020_п.58_пп.б	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,280071					107,11
	1-100-36 Средний разряд работы 3,6		чел.-ч	3,69	1,15	0,280071			382,45		107,11
	2 ЭМ										3,40
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,004125					1,61
	91.06.06-046 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м		маш.-ч	0,01	1,25	0,000825	30,61	1,65	50,51		0,04
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,01	1,25	0,000825			355,56		0,29
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,04	1,25	0,0033			576,40		1,90
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,04	1,25	0,0033			400,38		1,32
	91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт		маш.-ч	2,82	1,25	0,23265	4,52	1,39	6,28		1,46
	4 М										6,06
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0,01		0,00066			35,06		0,02
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	1		0,066	56,11	1,63	91,46		6,04
H	14.4.01.02	Грунтовки на акриловой основе	кг	13,8		0,9108					
		Итого прямые затраты									118,18
		ФОТ									108,72
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					97,85
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					45,28
		Всего по позиции							3 959,24		261,31
9.1	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	0,9108	1	0,9108	68,29	1,89	129,07		117,56
		Всего по позиции									117,56
10	ГЭСН11-01-027-06	Устройство покрытий на растворе из сухой смеси с приготовлением раствора в построечных условиях из плиток: гладких неглазурованных керамических для полов одноцветных	100 м2	0,066	1	0,066					
	421/пр_2020_п.58_пп.б	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			9,091302					3 313,96
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч	119,78	1,15	9,091302			364,52		3 313,96
	2 ЭМ										74,17
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,37125					136,15
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,36	1,25	0,0297			1 637,60		48,64
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,36	1,25	0,0297			460,14		13,67
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	2,3	1,25	0,18975	37,32	1,65	61,58		11,68
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	2,3	1,25	0,18975			355,56		67,47
	91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л		маш.-ч	1,56	1,25	0,1287	2,31	1,8	4,16		0,54
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	1,56	1,25	0,1287			355,56		45,76
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,28	1,25	0,0231			576,40		13,31
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,28	1,25	0,0231			400,38		9,25

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	4 М										7 298,21
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,1		0,0066			35,06		0,23
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,5		0,033	56,11	1,63	91,46		3,02
	04.3.02.09-0102	Смеси сухие водостойкие для затирки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма)	т	0,05		0,0033	37 800,30	2,03	76 734,61		253,22
	06.2.02.01-0061	Плитка керамическая для полов, неглазурованная, гладкая, цветная, толщина 11 мм	м2	102		6,732	925,67	1,13	1 046,01		7 041,74
	04.3.02.18	Клеи для облицовочных работ (сухая смесь)	т	0,45		0,0297					
	Итого прямые затраты										10 822,49
	ФОТ										3 450,11
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8					3 477,71
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25					1 906,19
Всего по позиции									245 551,36		16 206,39
10.1	ФСБЦ-14.1.06.02-0011	Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для плитки, керамогранита, мозаики, камня	т	0,0297	1	0,0297	36 038,35	1,22	43 966,79		1 305,81
Всего по позиции											1 305,81
11	ГЭСНр62-04-005-01	Очистка вручную поверхности фасадов простых от известковой окраски: с земли и лесов	100 м2	0,2248	1	0,2248					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			4,00144					1 303,19
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	17,8		4,00144			325,68		1 303,19
Итого прямые затраты											1 303,19
ФОТ											1 303,19
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					1 172,87
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					599,47
Всего по позиции									13 681,18		3 075,53
12	ГЭСНр63-03-001-05	Разборка облицовки стен: из керамических глазурованных плиток	100 м2	0,172	1	0,172					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			12,7796					4 200,27
	1-100-21	Средний разряд работы 2,1	чел.-ч	74,3		12,7796			328,67		4 200,27
	2 ЭМ										57,89
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,0602					21,40
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,35		0,0602	37,32	1,65	61,58		3,71
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,35		0,0602			355,56		21,40
	91.18.01-508	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	1,64		0,28208	115,43	1,61	185,84		52,42
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	3,28		0,56416	2,11	1,48	3,12		1,76
Н	999-9900	Строительный мусор	т	4,41		0,75852					
Итого прямые затраты											4 279,56
ФОТ											4 221,67
	Пр/812-097.0-1	НР Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					3 799,50
	Пр/774-097.0	СП Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	45		45					1 899,75
Всего по позиции									58 016,34		9 978,81
13	ГЭСН15-02-019-03	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм: стен	100 м2	0,2248	1	0,2248					
	421/пр_2020_п.58_пп.б	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			8,3993148					2 986,46
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	32,49	1,15	8,3993148			355,56		2 986,46
	2 ЭМ										13,65
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,26133					93,51

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,02	1,25	0,00562			1 637,60		9,20
	4-100-050	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,02	1,25	0,00562			460,14		2,59
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,21	1,25	0,05901	37,32	1,65	61,58		3,63
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,21	1,25	0,05901			355,56		20,98
	91.07.08-024	Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	0,7	1,25	0,1967	2,31	1,8	4,16		0,82
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,7	1,25	0,1967			355,56		69,94
	4 М										4,02
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,51		0,114648			35,06		4,02
П,Н	04.3.02.09	Смеси на цементной основе	т	0		0					
П,Н	14.4.01.21	Грунтовка	т	0		0					
		Итого прямые затраты									3 097,64
		ФОТ									3 079,97
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					2 771,97
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					1 282,81
		Всего по позиции							31 816,81		7 152,42
13.1	ФСБЦ-04.3.02.05-0004	Смеси сухие гипсовые штукатурные быстротвердеющие, класс В3,5 (М50), ручное нанесение	т	0,19108	1	0,19108	12 024,05	1,28	15 390,78		2 940,87
		Всего по позиции									2 940,87
13.2	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	4,5	1	4,5	68,29	1,89	129,07		580,82
		Всего по позиции									580,82
14	ГЭСН15-04-005-03	Окраска поливинилацетатными водоземлюльсионными составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2	0,2248	1	0,2248					
	421/пр_2020_п.58_пп.б	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			10,08228					3 765,63
	1-100-34	Средний разряд работы 3,4	чел.-ч	39	1,15	10,08228			373,49		3 765,63
	2 ЭМ										24,65
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,04777					18,88
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,02	1,25	0,00562	37,32	1,65	61,58		0,35
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,02	1,25	0,00562			355,56		2,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,15	1,25	0,04215			576,40		24,30
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,15	1,25	0,04215			400,38		16,88
	4 М										644,77
	01.7.17.11-0011	Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25	м2	0,84		0,188832	531,44	1,46	775,90		146,51
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,31		0,069688	56,11	1,63	91,46		6,37
	14.5.11.01-0001	Шпатлевка клеевая	т	0,051		0,0114648	25 237,94	1,7	42 904,50		491,89
Н	14.3.02.01	Краска водоземлюльсионная	т	0,063		0,0141624					
		Итого прямые затраты									4 453,93
		ФОТ									3 784,51
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					3 406,06
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					1 576,25
		Всего по позиции							41 976,16		9 436,24
14.1	ФСБЦ-14.3.02.01-0391	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-115	кг	14,1624	1	14,1624	76,86	1,83	140,65		1 991,94
		Всего по позиции									1 991,94
15	ГЭСН15-07-016-01	Облицовка стен гипсокартонными листами на клее	100 м2	0,172	1	0,172					
	421/пр_2020_п.58_пп.б	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			9,763408					3 690,28

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	49,36	1,15	9,763408			377,97		3 690,28
		2 ЭМ									1,85
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0301					10,70
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,14	1,25	0,0301	37,32	1,65	61,58		1,85
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,14	1,25	0,0301			355,56		10,70
		4 М									1 422,67
		01.7.06.04-0005 Ленты стеклотканевые армирующие с липким слоем для стыков листовых материалов, ширина 50 мм	100 м	0,76		0,13072	149,96	1,54	230,94		30,19
		01.7.17.11-0002 Бумага шлифовальная	м2	1,5		0,258	206,62	1,46	301,67		77,83
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,1		0,0172	56,11	1,63	91,46		1,57
		14.4.01.02-0012 Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	10,3		1,7716	68,29	1,89	129,07		228,66
		14.5.11.03-0004 Смеси сухие шпатлевочные универсальные на основе гипса с полимерными добавками, крупность заполнителя не более 0,2 мм, прочность на изгиб не менее 1,0 МПа	кг	31		5,332	17,34	1,28	22,20		118,37
		04.3.02.18-0015 Смеси сухие клеевые на гипсовом вяжущем с модифицирующими добавками для укладки гипсокартонных листов и минераловатных плит, мелкозернистые, для внутренних работ, ручного нанесения, В3,5	кг	360,5		62,006	12,17	1,28	15,58		966,05
<i>Н</i>	<i>01.6.01.02</i>	<i>Листы гипсокартонные</i>	<i>м2</i>	<i>103</i>		<i>17,716</i>					
		Итого прямые затраты									5 125,50
		ФОТ									3 700,98
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					3 330,88
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					1 541,46
		Всего по позиции							58 126,98		9 997,84
15.1	ФСБЦ-01.6.01.02-0006	Листы гипсокартонные ГКЛ, толщина 12,5 мм	м2	17,716	1	17,716	92,12	1,26	116,07		2 056,30
		Всего по позиции									2 056,30
16	ГЭСН15-01-019-05	Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плитусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону	100 м2	0,172	1	0,172					
		421/пр_2020_п.58_пп.б Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			22,798428					8 719,26
		1-100-36 Средний разряд работы 3,6	чел.-ч	115,26	1,15	22,798428			382,45		8 719,26
		2 ЭМ									32,90
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,35475					127,93
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,08	1,25	0,0172			1 637,60		28,17
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,08	1,25	0,0172			460,14		7,91
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,27	1,25	0,05805	37,32	1,65	61,58		3,57
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,27	1,25	0,05805			355,56		20,64
		91.07.08-024 Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	1,3	1,25	0,2795	2,31	1,8	4,16		1,16
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	1,3	1,25	0,2795			355,56		99,38
		4 М									8,38
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,085		0,01462			35,06		0,51
		01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,5		0,086	56,11	1,63	91,46		7,87
<i>Н</i>	<i>04.3.02.09</i>	<i>Смесь сухая для заделки швов</i>	<i>т</i>	<i>0,05</i>		<i>0,0086</i>					
<i>Н</i>	<i>06.2.05.04</i>	<i>Плитки рядовые</i>	<i>м2</i>	<i>100</i>		<i>17,2</i>					
<i>Н</i>	<i>14.1.06.02</i>	<i>Клей для облицовочных работ (сухая смесь)</i>	<i>т</i>	<i>0,375</i>		<i>0,0645</i>					
		Итого прямые затраты									8 888,47
		ФОТ									8 847,19
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					7 962,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					3 684,85
		Всего по позиции							119 394,13		20 535,79
16.1	ФСБЦ-14.1.06.02-0011	Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для плитки, керамогранита, мозаики, камня	т	0,0645	1	0,0645	36 038,35	1,22	43 966,79		2 835,86
		Всего по позиции									2 835,86
16.2	ФСБЦ-06.2.01.02-0041	Плитка керамическая для внутренней облицовки стен, глазуванная, гладкая, цветная, толщина 7 мм	м2	17,2	1	17,2	498,70	1,13	563,53		9 692,72
		Всего по позиции									9 692,72
16.3	ФСБЦ-04.3.02.09-0102	Смеси сухие водостойкие для затирки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма)	т	0,0086	1	0,0086	37 800,30	2,03	76 734,61		659,92
		Всего по позиции									659,92
17	ГЭСНр56-01-009-01	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	100 шт	0,02	1	0,02					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,586					1 200,02
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	179,3		3,586			334,64		1 200,02
		2 ЭМ									15,25
		91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	3,97		0,0794	115,43	1,61	185,84		14,76
		91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	7,93		0,1586	2,11	1,48	3,12		0,49
		Н 999-9900 Строительный мусор	т	10,5		0,21					
		Итого прямые затраты									1 215,27
		ФОТ									1 200,02
		Пр/812-090.0-1 НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					1 080,02
		Пр/774-090.0 СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					564,01
		Всего по позиции							142 965,00		2 859,30
18	ГЭСНр56-01-010-01	Снятие дверных полотен	100 м2	0,037	1	0,037					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,34236					445,21
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	36,28		1,34236			331,66		445,21
		Н 999-9900 Строительный мусор	т	1,18		0,04366					
		Итого прямые затраты									445,21
		ФОТ									445,21
		Пр/812-090.0-1 НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					400,69
		Пр/774-090.0 СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					209,25
		Всего по позиции							28 517,57		1 055,15
19	ГЭСН10-01-047-04	Установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах: в перегородках и деревянных нерубленых стенах площадью проема до 3 м2	100 м2	0,037	1	0,037					
		421/пр_2020_п.58_пп.6 Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			6,779917					2 441,04
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	159,34	1,15	6,779917			360,04		2 441,04
		2 ЭМ									90,43
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,2002625					78,01
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	1,05	1,25	0,0485625	37,32	1,65	61,58		2,99
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	1,05	1,25	0,0485625			355,56		17,27
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	3,28	1,25	0,1517			576,40		87,44
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	3,28	1,25	0,1517			400,38		60,74
		4 М									739,70
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	51,17		1,89329			8,04		15,22
		01.7.14.01-0002 Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл	шт	51		1,887	241,35	1,13	272,73		514,64
		01.7.15.14-0185 Шурупы самонарезающие стальные оксидированные с потайной головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 8 мм, длина 100 мм	т	0,0196		0,0007252	104 800,96	1,22	127 857,17		92,72

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	11.3.03.15-0021	Клинья пластиковые монтажные	100 шт	8		0,296	369,80	1,07	395,69		117,12
<i>H</i>	11.3.01.02	Блоки дверные входные из поливинилхлоридных профилей	м2	100		3,7					
		Итого прямые затраты									3 349,18
		ФОТ									2 519,05
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					2 448,52
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					1 177,66
		Всего по позиции							188 523,24		6 975,36
19.1	ФСБЦ-11.3.01.02-0003	Блок дверной входной из ПВХ-профилей, с простой коробкой, однопольный, с ключовой фурнитурой, без стеклопакета по типу «сэндвич», площадь от 1,51 до 2 м2	м2	3,7	1	3,7	9 082,57	1,27	11 534,86		42 678,98
		Всего по позиции									42 678,98
20	ГЭСН15-02-016-03	Штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону: улучшенная стен	100 м2	0,02	1	0,02					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,702					666,18
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	74	1,15	1,702			391,41		666,18
	2 ЭМ										3,28
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,1385					49,25
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,84	1,25	0,021	37,32	1,65	61,58		1,29
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,84	1,25	0,021			355,56		7,47
	91.07.07-041 Растворонасосы, производительность 1 м3/ч		маш.-ч	4,7	1,25	0,1175	10,81	1,57	16,97		1,99
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	4,7	1,25	0,1175			355,56		41,78
	4 М										51,49
	01.7.15.06-0121 Гвозди стальные строительные, диаметр 1,6 мм, длина 50 мм		т	0,00012		0,0000024	76 630,40	1,22	93 489,09		0,22
	03.1.01.01-0002 Гипс строительный Г-3		т	0,006		0,00012	4 338,27	1,41	6 116,96		0,73
	08.1.02.17-0161 Сетка тканая из проволоки без покрытия, диаметр проволоки 0,25 мм, размер ячейки 0,5х0,5 мм		м2	5,54		0,1108	353,61	1,29	456,16		50,54
<i>H</i>	04.3.01.12	Растворы отделочные цементно-известковые	м3	1,87		0,0374					
		Итого прямые затраты									770,20
		ФОТ									715,43
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					643,89
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					297,98
		Всего по позиции							85 603,50		1 712,07
20.1	ФСБЦ-04.3.01.09-0015	Раствор готовый кладочный, цементный, М150	м3	0,0374	1	0,0374	3 948,62	1,81	7 147,00		267,30
		Всего по позиции									267,30
21	ГЭСН15-04-005-03	Окраска поливинилацетатными водозмульсионными составами улучшенная: по штукатурке стен	100 м2	0,02	1	0,02					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,897					335,02
	1-100-34 Средний разряд работы 3,4		чел.-ч	39	1,15	0,897			373,49		335,02
	2 ЭМ										2,19
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,00425					1,68
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,02	1,25	0,0005	37,32	1,65	61,58		0,03
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,02	1,25	0,0005			355,56		0,18
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,15	1,25	0,00375			576,40		2,16
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,15	1,25	0,00375			400,38		1,50
	4 М										57,37
	01.7.17.11-0011 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25		м2	0,84		0,0168	531,44	1,46	775,90		13,04
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	0,31		0,0062	56,11	1,63	91,46		0,57

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	14.5.11.01-0001	Шпатлевка клеевая	т	0,051		0,00102	25 237,94	1,7	42 904,50		43,76
<i>H</i>	14.3.02.01	Краска вододисперсионная	т	0,063		0,00126					
		Итого прямые затраты									396,26
		ФОТ									336,70
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					303,03
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					140,24
		Всего по позиции							41 976,50		839,53
21.1	ФСБЦ-14.3.02.01-0391	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-115	кг	1,26	1	1,26	76,86	1,83	140,65		177,22
		Всего по позиции									177,22
22	ГЭСНр67-01-008-02	Смена светильников: с люминесцентными лампами	100 шт	0,02	1	0,02					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			3,266					1 307,64
	1-100-40 Средний разряд работы 4,0		чел.-ч	163,3		3,266			400,38		1 307,64
	2 ЭМ										0,10
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,0016					0,57
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,08		0,0016	37,32	1,65	61,58		0,10
	4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,08		0,0016			355,56		0,57
<i>H</i>	20.3.03.04	Светильники с люминесцентными или ртутными лампами	шт	100		2					
		Итого прямые затраты									1 308,31
		ФОТ									1 308,21
	Пр/812-101.0-1	НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	91		91					1 190,47
	Пр/774-101.0	СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	48		48					627,94
		Всего по позиции							156 336,00		3 126,72
22.1	ТЦ_20.3.03.07_43_43452444 85_07.08.2026_01_1.1	Светильник промышленный линейный ДСП 18 Вт 1720 лм 6500K AC 220В IP65 570x60x55мм матовый с лампой	шт	2	1	2			1 259,96		2 519,92
		Всего по позиции									2 519,92
23	ГЭСНр62-03-005-01	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей труб: стальных за 1 раз	100 м2	0,011	1	0,011					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,6512					219,86
	1-100-24 Средний разряд работы 2,4		чел.-ч	59,2		0,6512			337,63		219,86
	2 ЭМ										0,06
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,00011					0,04
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,01		0,00011			576,40		0,06
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,01		0,00011			400,38		0,04
	4 М										3,30
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	0,1		0,0011	56,11	1,63	91,46		0,10
	14.5.05.01-0012 Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям		т	0,0039		0,0000429	60 697,21	1,23	74 657,57		3,20
<i>H</i>	14.4.02.04	Краски для внутренних работ масляные готовые к применению	кг	15,5		0,1705					
		Итого прямые затраты									223,26
		ФОТ									219,90
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					197,91
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					101,15
		Всего по позиции							47 483,64		522,32
23.1	ФСБЦ-14.4.02.04-0114	Краска масляная МА-025, цветная	кг	0,1705	1	0,1705	55,64	1,84	102,38		17,46
		Всего по позиции									17,46
24	ГЭСНр65-03-006-01	Смена жалюзийных решеток	100 шт	0,02	1	0,02					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,9238					328,47
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч	46,19		0,9238			355,56		328,47
	2 ЭМ										0,01
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,0002					0,07
	91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,01		0,0002	37,32	1,65	61,58		0,01

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,01		0,0002			355,56		0,07
	4 М										6,13
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,02		0,0004			35,06		0,01
	03.1.01.01-0002	Гипс строительный Г-3	т	0,05		0,001	4 338,27	1,41	6 116,96		6,12
H	19.2.03.09	Решетки жалюзийные	шт	100		2					
H	999-9900	Строительный мусор	т	0,07		0,0014					
		Итого прямые затраты									334,68
		ФОТ									328,54
	Пр/812-099.2-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	103		103					338,40
	Пр/774-099.2	СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	52		52					170,84
		Всего по позиции							42 196,00		843,92
24.1	ФСБЦ-19.2.03.07-0006	Решетка вентиляционная пластмассовая, размеры 300х300 мм	шт	2	1	2	129,71	1,02	132,30		264,60
		Всего по позиции									264,60
25	ГЭСН10-01-057-02	Установка по месту шкафных и антресольных: полок	100 м2	0,028	1	0,028					
	421/пр_2020_п.58_пп.б	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			3,9928					1 360,03
	1-100-25	Средний разряд работы 2,5	чел.-ч	124	1,15	3,9928			340,62		1 360,03
	2 ЭМ										104,52
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,1295					59,74
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	1,64	1,25	0,0574			1 096,80		62,96
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,64	1,25	0,0574			537,82		30,87
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	2,06	1,25	0,0721			576,40		41,56
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,06	1,25	0,0721			400,38		28,87
	4 М										24,02
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,2484		0,0069552			8,04		0,06
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,0026		0,0000728	70 296,20	1,22	85 761,36		6,24
	01.7.15.14-0185	Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные с потайной головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 8 мм, длина 100 мм	т	0,0002		0,0000056	104 800,96	1,22	127 857,17		0,72
	11.2.07.12-0011	Штапик (раскладка) деревянный, неокрашенный, сечение 19х19 мм	м	26,2		0,7336	17,96	1,29	23,17		17,00
H	11.2.14.09	Полки шкафов	м2	100		2,8					
		Итого прямые затраты									1 548,31
		ФОТ									1 419,77
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					1 380,02
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					663,74
		Всего по позиции							128 288,21		3 592,07
26	11.2.14.09	Полки шкафов (ранее снятые)	м2	2,8	1	2,8					
		Всего по позиции									
27	ГЭСНр65-01-006-16	Смена: моек на два отделения	100 шт	0,02	1	0,02					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			6,7					2 532,40
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	335		6,7			377,97		2 532,40
	2 ЭМ										11,49
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,036					13,61
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,9		0,018	37,32	1,65	61,58		1,11
	4-100-030	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,9		0,018			355,56		6,40
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,9		0,018			576,40		10,38

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,9		0,018			400,38		7,21
		4 М									463,69
	01.7.15.07-0001	Дюбели	т	0,008		0,00016	163 881,20	1,22	199 935,06		31,99
	01.7.15.14-0185	Шурупы самонарезающие стальные оксидированные с потайной головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 8 мм, длина 100 мм	т	0,0108		0,000216	104 800,96	1,22	127 857,17		27,62
	03.2.02.08-0001	Цемент гипсоглиноземистый расширяющийся	т	0,0079		0,000158	30 350,05	1,41	42 793,57		6,76
	24.3.05.01-0101	Втулки полихлорвиниловые	100 шт	4		0,08	4 278,16	1,07	4 577,63		366,21
	01.7.07.29-0320	Канат пропитанный (каболка) из льняного и джутового волокна, канализационный и водопроводный, отжатый, диаметр 6-8 мм	кг	6		0,12	177,57	1,46	259,25		31,11
	18.2.02.04	Мойки	компл	100		2					
		Итого прямые затраты									3 021,19
		ФОТ									2 546,01
	Пр/812-099.2-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	103		103					2 622,39
	Пр/774-099.2	СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	52		52					1 323,93
		Всего по позиции							348 375,50		6 967,51
27.1	ТЦ_18.2.02.04_43_77244332 27_07.08.2026_01_2.1	Мойка для мытья посуды нержавеющая сталь двойная размер 60*80*180 *0,7 мм	шт	2	1	2			4 790,65		9 581,30
		Всего по позиции									9 581,30
28	ГЭСН17-01-002-03	Установка смесителей	10 шт	0,2	1	0,2					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,61					644,61
	1-100-40	Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	7	1,15	1,61			400,38		644,61
	4 М										18,07
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,052		0,0104			8,04		0,08
	01.7.07.29-0101	Очес льняной	кг	0,13		0,026	128,40	1,46	187,46		4,87
	01.7.15.07-0021	Дюбели полиэтиленовые распорные, диаметр 6 мм, длина 30 мм	1000 шт	0,02		0,004	174,13	1,22	212,44		0,85
	01.7.15.14-0166	Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 5 мм, длина 35 мм	т	0,0001		0,00002	110 308,96	1,22	134 576,93		2,69
	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	0,26		0,052	79,88	1,84	146,98		7,64
	14.5.05.01-0012	Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям	т	0,00013		0,000026	60 697,21	1,23	74 657,57		1,94
Н	18.1.10.10	Смесители	шт	10		2					
		Итого прямые затраты									662,68
		ФОТ									644,61
	Пр/812-016.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121	0,9	108,9					701,98
	Пр/774-016.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72	0,85	61,2					394,50
		Всего по позиции							8 795,80		1 759,16
28.1	ТЦ_18.1.10.10_43_77244332 27_07.08.2026_01_4.1	Смеситель для раковины с локтевой (хирургической) ручкой	шт	2	1	2			3 578,36		7 156,72
		Всего по позиции									7 156,72
29	ГЭСН10-01-059-01	Установка столов, шкафов под мойки, холодильных шкафов и др.	100 шт	0,02	1	0,02					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	Для работ, при которых выполняемые технологические процессы аналогичны технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			1,5571					521,07
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	67,7	1,15	1,5571			334,64		521,07
	2 ЭМ										38,25
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,105					40,10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	1,73	1,25	0,04325	37,32	1,65	61,58		2,66
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	1,73	1,25	0,04325			355,56		15,38
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	2,47	1,25	0,06175			576,40		35,59
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,47	1,25	0,06175			400,38		24,72
		4 М									258,37
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,012		0,00024	70 296,20	1,22	85 761,36		20,58
		08.1.02.11-0001 Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0,035		0,0007	55 898,18	1,34	74 903,56		52,43
		11.2.07.12-0011 Штапик (раскладка) деревянный, неокрашенный, сечение 19х19 мм	м	400		8	17,96	1,29	23,17		185,36
H	11.2.07.12	Изделия штучные	шт	100		2					
		Итого прямые затраты									857,79
		ФОТ									561,17
		Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					545,46
		Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					262,35
		Всего по позиции							83 280,00		1 665,60
29.1	11.2.07.12-0011	Штапик (раскладка) деревянный, неокрашенный, сечение 19х19 мм	м	-8	1	-8			23,17		-185,36
		Всего по позиции									-185,36
29.2	08.1.02.11-0001	Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	-0,0007	1	-0,0007			74 903,56		-52,43
		Всего по позиции									-52,43
29.3	ТЦ_11.2.04.06_43_77244332 27_07.08.2026_01_3.1	Подстолье белое 80х60	шт	2	1	2			2 750,65		5 501,30
		Всего по позиции									5 501,30
30	02-15-1-01-0039	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 39 км	1т груза	2,04	1	2,04			426,28		869,61
		Всего по позиции									869,61
31	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	1т груза	2,04	1	2,04			951,70		1 941,47
		Всего по позиции									1 941,47
		Итоги по разделу 1 Новый раздел :									
		Всего прямые затраты (справочно)									154 464,93
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									44 993,94
		Эксплуатация машин									800,08
		Оплата труда машинистов (Отм)									767,42
		Материалы									105 092,41
		Перевозка									2 811,08
		Строительные работы									217 866,98
		Строительные работы									215 055,90
		в том числе:									
		оплата труда									44 993,94
		эксплуатация машин и механизмов									800,08
		оплата труда машинистов (Отм)									767,42
		материалы									105 092,41
		накладные расходы									42 476,51
		сметная прибыль									20 925,54
		Перевозка									2 811,08
		Всего ФОТ (справочно)									45 761,36
		Всего накладные расходы (справочно)									42 476,51

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего сметная прибыль (справочно)									20 925,54
		Всего по разделу 1 Новый раздел									217 866,98
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									24 759,24
		Затраты труда рабочих				124,2077688					
		Затраты труда машинистов				2,0650475					
		Итоги по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									154 464,93
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									44 993,94
		Эксплуатация машин									800,08
		Оплата труда машинистов (Отм)									767,42
		Материалы									105 092,41
		Перевозка									2 811,08
		Строительные работы									217 866,98
		Строительные работы									215 055,90
		в том числе:									
		оплата труда									44 993,94
		эксплуатация машин и механизмов									800,08
		оплата труда машинистов (Отм)									767,42
		материалы									105 092,41
		накладные расходы									42 476,51
		сметная прибыль									20 925,54
		Перевозка									2 811,08
		Всего ФОТ (справочно)									45 761,36
		Всего накладные расходы (справочно)									42 476,51
		Всего сметная прибыль (справочно)									20 925,54
		Компенсация НДС при УСН (М+ЭМ+Об+Транспортировка) 22%									23 914,79
		Захоронение твердых коммунальных отходов для ООО «Центральный полигон» (Приложение к к решению правления РСТ Кировской области от 19.12.2025 № 45/21-тко-2026 2,04*1655,76*1,22									4 120,86
		ВСЕГО по смете									245 902,63
		Итого с понижающим коэффициентом (К = 0,999340023325493)									245 740,34
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									24 759,24
		Затраты труда рабочих				124,2077688					
		Затраты труда машинистов				2,0650475					

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]